DISPUTATIO MEDICA  
INAUGURALIS,

De

# VERMIBUS IN- TESTINORUM,

*Quam*

PRÆSIDE DEO T. O. M.

Ex

DECRETO & AUTHORITATE

*Excellentissima & Experientissima*

FACULTATIS MEDICÆ,

*Quæ est in alma Electorali Brandenburgica Teu-  
toburgi Clivorum UNIVERSITATE.*

Pro

*Summis in Medicina Honoribus & Immunitatibus  
Doctoralibus ritè & legitime impetrandis,*

*Publicæ Eruditorum censuræ exponit*  
**JOHANNES BAPTISTA PELTZERUS,**  
NEO - HANOVENSIS.

Die      *Junii horis locoque consuetis.*

DUISBURGI ad RHENUM,  
Typis JOHANNIS SAS, Academiæ Typographi,  
Anno M. DC. XCVIII.

VIRO NOBILISSIMO ET SPECTATISSIMO

DN. JOHAN-  
NI MICHAELI  
PELTZERO,

SENATORI apud NEO-HA-  
NOVIENSES Prudentissimo,  
Mercatori Florentissimo, PA-  
RENTI omni obsequio Deve-  
nerando, in perpetui filialis amo-  
ris monumentum, meritissimæ  
gratitudinis testimonium, ulte-  
riorisque Paterni favoris incita-  
tionem,

Paucas hæc paginas Inaugurales sacras  
facit, amore & observantia devin-  
tissimus Filius

JOHANNES BAPTISTA  
PELTZERUS, AUTOR.

Q. D. B. V.  
DISSERTATIONIS INAUGURALIS  
M E D I C Æ

De  
**VERMIBUS IN-  
TESTINORUM.**

Thef. I.

Sus hactenus obtinuit, ut, antequam ipse mali fomes attingitur, pauca quædam in limine disputationum de definitione & Etymologia vocis præmittantur, quod & impræsentiarum ratio nostri instituti postularet, nisi timerem hæc tædiosa fore, cum cuivis notum sit, quid vocabulo Vermium Germ. Würme intelligi dicatur, & ad causas mali eruendas rationalemque curam instituendam, parum vel nihil conferant. Loco ergo Definitionis & Etymologiæ vocis in analysin materialem inquiremus, ut sic principia elucentur, ex quibus præcipue componuntur. Constant itaque vermes tatione materiae ex sale volatili, quo omnis fere scater-

Si ex conglutinatis fructu numberis vermes generantur, sicut vermi rari ex P.A. nra generantur ex conglutinatis E. oion. Rarior ex P.A. P.C. Major. Quocumque refrigerantur ex fructu ex P.A. et ex fructu ex gerantur. Ex conglutinatis P.A.

A 2

insectorum

quæcumque refrigerant illud in se continet acidum et Vm. atque fructus horum refrigerant. Exstant ex P.A. id est  
Ex fructu continet acidum et aquam. Si vermes ex caeso generantur sicut vermes ex coagula et atque ex caeso generantur. Exstant ex P.A. id est  
Ex coagulatum. Si vermes ex caeso generantur sicut vermes ex coagula et atque ex caeso generantur. Exstant ex P.A. id est

insectorum exercitus, quod latitat sub materia mucilaginosa, quæ inde appetet, quod putredini subjecti, toti in liquorem mucilaginosum abeant.

## Thes. II.

Generatur ac fovetur hæc verminosa soboles, si non in singulis in quam plurimis tamen corporis partibus. Tulpus in *Observ. XLIX. Libr. II.* memorat de viro, qui post maximos perpresso dolores inictu cruento vermem excrevit. Vir Excellentissimus & Celeberrimus Doctor & Professor BARBECK, Praeceptor noster ad cineres usque Venerandus, similem fere observavit calum, qui ex pueri membro genitali, vermem satis longum extraxit. Nec desunt observationes in pulmonibus, pericardio, auribus, dentium cavernulis aliquando apprehensos fuisse. Cornelius Stalpart van der Wiel in *Observ. XXIX. cent. posterior.* exemplum habet mulieris, ex cuius utero vivus vermis ultra quadrantem ulnæ longus una cum foetu in partu prodiit. In Collegiis Anatomicis ante duos annos Bremæ Duce Clarissimo & Expertissimo Professore TILINGIO, Praeceptore meo Honoratissimo habitis, saepius in renibus canum convolutos, quot latos, tres ulnas longos, in glomum convolutos, ipse cum aliis condiscipulis vidi, a quibus etiam tenaffetus ad externas tunicas usque fuerat consumptus. Saepius etiam in cutis poris vermiculi haerent, sytones dici, quos nostrates vocant *mitesser*. Plures vermium species & loca eorum natalia qui desiderat, adeat Practicos; nos prolixitatem evitantes, solummodo de vermis in testinorum acturi sumus, quoniam hi frequentissime corpus humanum infestant, & ex dicendis, aliarum specie rum indoles, à quolibet judicio Medico facilime deduci potest.

Thes.

## Thes. III.

Vermes intestinorum, de quibus solis impræsentiarum agere animus est, in tres dividuntur species, ut ascarides, secundo teretes sive rotundos, & tertio denique latos. Ascarides sunt exigui vermiculi, qui magna sape quantitate in intestino recto commorantur, & sphincterem ani frequenter ad tenesimum solicitant, vocantur Germ. ars würmein / ratione figuræ, speciem terminum Germ. fleisch maden præseferunt. Per teretes intelleguntur rotundi vermes, qui hominum genus, præferunt tamen inter illud infantes ac juvenes excruciant; ratione figuræ, faciem lumbicorum terrestrium exhibent, nisi quod vermes intestinales plerumque sint coloris albicantis, terrestres vero ad rubedinem accedant, magnitudo eorum discrepat, ut plurimum tamen spithame longitudinem habent, Germ. audiunt spuhi würme. Tertio sunt lati, qui omnium longissimi per totum intestinorum tractum quandoque se exporrigunt. Platerus testib; se quosdam vidisse, qui quadraginta pedes longi fuerunt. Rarissime tamen occurunt, nec plures duous vel tribus in uno reperiuntur subiecto. Duplex hominum datur species, quarum altera variis juncturis equiseti internodiis respondentibus prædita est, ita, ut quodlibet spanum inter duas juncturas semen cucumeris referat, qui ideo cucumerini vocantur. Istiusmodi speciei delineationem videsis apud Senert. Lib. III. Seet. II. Cap. V. & Tulp. observat. Medicar. Libr. II. Cap. XLII. Altera species nomine tæniarum Medicis venit, quia simpli- citer lata, absque internodiis, tæniis seu fasciis ex filis linteis contextis non adeo est absimilis, quæ interdum miro modo se convolvens, formam glomi ein flungel keiner schnüren refert. Præter datam differentiam, ul-

(6) 50

terius à quibusdam distinguuntur vermes ratione coloris  
in albos, flavos, rubros, variorum colorum punctulatis  
signatos, vel ratione figuræ in bicipites, tricipites, du-  
plici cauda præditos &c. quæ species tamen ceteris sunt  
ratiiores, nec adeo scitu necessariae, de quibus consule  
Sennertum loco antea allegato.

## Theſ. I V.

Sennertum loco antea allegato.  
Thef. I. V.  
*ut autem proprius ad nostrum perveniamus proposi-*  
*tum, inquirendum erit, qua ratione & quibus ex causis*  
*peregrinus hic hospes in corpore nostro generetur. Hac*  
*de re acriter disputarunt Medici veteres, alii enim sic,*  
*intervenient, in corpore nostro generetur, alii aliter sentiebant.*  
*Quidam, inter quos Avicenna, blando ca-*  
*re, agnoscunt nullum esse genitum, alii in cruditates viscidas in primis viis stabulantes, blandi-  
cuntur, vel habent venas, & in vivum tale animal converti statuebant. Alii cum*  
*l'infantes aliquando cœpererent vermes plerumque in fimo & aliis rebus putre-  
t' i' vermis et multo adulti scēntibus nasci, firmiter sibi persuadebant, soli putredinē  
s' ex hominibus abueniunt, corum originem esse tribuendam. Verum enim vero,  
aut vermes atque fe-  
s' affecti sunt vermis, quid de hisce opinionibus statuendum, modo quæ nostra  
ene hoc est ab numero vel sit sententia proposuerimus, patebit. Accusamus itaque  
vermes, probat, negat, malunt ovula proliſera certorum inſectorum cum alimen-  
tis aliove modo deglutita. Quando enim perpendimus  
omnia animalia, quorum ortus nobis est perspectus, imo  
& ipsa vegetabilia, per proprium semen suas conser-  
vare species, quidni & similis ortus simileque semen ver-  
mibus concedendum? Cum non essentialiter sed sola  
magnitudine à majoribus differant. Distinguunt perfecta  
quidam inter animalia perfecta & imperfecta: perfecta  
ex suo semine, imperfecta vero absque semine generari  
posse credebant. Sed hæc distinctio non aliunde mibi  
orta videtur, quam quod minorum (quæ imperfecta  
concepcebant) æque ac majorum seu perfectorum genera-  
tionem*

tionem nudis sensibus apprehendere nequiverint. Et nescio sane, quæ prærogativa in modo generationis majoribus pre minoribus sit tribuenda, cum gradus non variant speciem nec genus. Et quid multis opus est verbis, cum rerum dentur testimonia, Curiosus enim Rhenanus in eleganti suo Libello de generatione insectorum ipsa ovula (si fides adhibenda authoribus) ex quibus generantur, in carne cocta & cruda putrescente consperasse confitetur, ut variis in locis, præsertim tamen pag.  
42. videre licet, ubi verba ita sonant: *Et semper super his carnibus, & super his piscibus, & circa foramina ciliolarum, non vermes modo vidi, sed ut supra dictum est, ovula etiam ex quibus nascuntur.*

## Theſ. V.

Per ſemen vero, de quo theſi præcedenti mentio facta, nihil aliud intelligimus, quam rudimenta ſeu prima partium flamina futuræ embrioñis in colliquamento parentia, membrana ſeu cortice peculiari cincta; eodem modo, ut in leguminibus, pisis, hordeo & præseruum fabis appetat, in quarum meditullio, novi quasi plantarum typi conſpiciuntur, qui poſtmodum in herbarum & caulem excrescunt. Nec aliter etiam concipi potest generatio, niſi enim partium aliqua præexisteret delineatio, quid materiam ita modiſicaret, partesque in talem diſponeret ordinem, ut corpus vivens exacte ſui ſpeciei analogum producatur? Veteres hanc diſponendi vim adſcribebant ſuis facultatibus formaticibus, at inepta explicatio, eodem modo, ſi querenti rationem, cur vinum in doleo aperto & loco calidiori poſitum aſcēdat, repondeatur, quoniam vinum facultate aſcendi gaudet. Quam graviter ergo erraverint illi, qui ſoli putredini & humoribus viſcidis, abſque præexistente

stente tali semine vim verminandi consecrarunt, haud difficulter quilibet videt, modo accurate ut supra dictum considerat, han̄c partium elegantem structuram, legitimumque earundem ordinem, non ex sola putredine, solisque cruditatibus viscidis posse deduci, cum talem facultatem non habeant, se in tale corpus vivens convertendi. Et quod putrefactio ratione generationis revera talis non sit, qualis à quibusdam putatur, edocent experimenta antea allegati Rhedi, imprimis tamen quod recensuit pag. 47. ubi ita ait: *Quare mensē julio, in lagenas quatuor orificiū amplioris, misi serpentem unum, pisces aliquot fluviales, anguillas Arni fluminis quatuor, & frustum lactantis vitulinae; Occlusis postea & optime ob-signatis charta & funiculo orificiis, in lagenas quascunq[ue] tantundem predictarum rerum dimisi; non occlusis orificiis non multum temporis abiit, quin pisces & carnes horum vasorum reliqua verminare inciperent, musci cum luberet intrantibus & excuntibus.* At vero in lagenis occlusis, nullum unquam natum vidi, ut ut non unus mensis abierit, ex quo cadavera inserta erant. Nonnunquam tamen foras in charta excrementorum aliquid vel vermiculus inveniebatur, qui omni conatu ac solicitudine id agebat, ut inventa aliqua rima intrare in lagenam & viciū sibi quarere possit, omnibus que intus erant, jam putrefactis, fracidis & corruptis. Si igitur putrefactio solitaria vermium existeret causa, cur non æque in lagenis occlusis, cum tamen contenta putrefacta erant, ac in iis, quarum orificia aperta servabantur, & insectis concedebant liberum aditum, vermes fuerunt generati? Et cur laniones arcendo infectorum impetum in carnes & aconomi cistis muscariis vulgo *fiegen schranken* & *linter bene* cooperitis, alimenta à verminatione præservant, etiam si

putrefacte incipient? Et cur infantes, qui solo lacte manuero nutruntur, rarissime vexantur vermis? Hujus ieiuncu*re* fane alia reddi nequit ratio, quam, quod infecta in ante dictas res semina sua deponere non potuerint.

Thes. VI.

Quæstio jam formari posset, ex quibus insectorum speciebus semina haec verminosa ponantur? Extra omnem dubitationis aleam positum, similium insectorum infecta, simile enim sui simile producit: utrum vero infecta tunc temporis, quo semina emiserunt, figuram retulerint vermium, vel saltem ab initio, & postmodum mutata formâ in animal alatum transiverint, me nescire ingenue profiteor. Sæpius allegatus Rhedus dedit ex muscarum semine pag. 50. ubi ita ait: *Fuit etiam cum non exiguum vermium in bubulina carne generatorum copiam necari. & partim in vase clauso, partim in aperto seponi turarem: & in vase quidem clauso, nihil unquam generabatur, at vero in altero vermes, (quoniam alia infecta in ista muscarum cadavera in vitro aperto contenta semen novum deposuerant) nascabantur, ex quibus in ova transmutatis, muscae prodibant ejusdem cum illa speciei, ex quibus nati erant vermes.* Quando perpendimus omnes insectorum mutationes, quas egregie Syammerdamius in *historia insectorum generali* cutiis naturæ indagatoribus exhibuit, quodammodo Rhe- di sententia defendi posset. Mallem tamen hic judici- um suspendere, quam in hisce occultis quid pro veritate profiteri. Nec determinare possumus, an diffe- rentia vermium intestinalium ex diverso semine, ut vult Clariss. Craan. in *Praxi Medica*, an vero aliis ex accidentibus dependeat. Ascarides ex simili cum rotundis generari semine verisimile est, quod vero omnium sint

B

minimi.

*Si ascariades ex alimentis de minimis similis rotundis, sive cucumerin o majoris esse magni majores similis rotundis, sive ex alimenti defectu P. Major. sed ex animalia semina ex alimento gener ferrentur, eis quod aque magni sunt ac circumscribi in circumferentia rotundi alimento nutritur. P. latius*

minimi, ex solo alimenti defectu, & brevi tempore, quo in intestino recto commorantur, provenire credo. Sed mihi videor audire quosdam murmurantes, omnia experimenta esse desumpta à vermis extra corpus constitutis, ab his vero ad intestinales non procedere generationem, præsertim cum alio gaudent colore, & extra corpus diu supervivere nequeant. Verum iis respondemus, parvum tantum intercedere discrimen, ex sola alimenti, aeris ac loci diversitate dependens, intestinales vero extra corpus mori, quoniam ex foto consueto expulsi, ab inclemencia acriis externi, eorum fibræ facilime lœduntur, & extra corpus, confuetu-  
vantur alimento.

## Thes. VII.

Quomodo hæc semina ad primas vias pervenant, ratione attollit pergit? rarius per inspirationem, nam conflat semina nonnullorum insectorum adeo esse exilia, ut in aëre inspiracionem a primis uiuant. Huius multa semina sunt illa ut in aërem attollit possint, quod savius illa semina per generationem ad primas vias perveniant. Si aëre plerumque feminis tunc ipsa inspirationem ad primas vias perveniant, immediate in alimenta sua egerant feminæ: atque hinc est, quod cibi, quos insecta in deliciis habent, illaque grato suo sapore ad escam invitant, quales sunt facharia, mellita, cascofa, pira dulcia, cerasa, olera & similes, generationem vermium in corpore promovant; vel quatenus insecta semina sua in fructus seu eorum flores deposituerint, ita ut fructibus accrescentibus, feminæ in meditullio abscondita, una cum fructibus assumentur.

## Thes. VIII.

Considerata jam materia ex qua generantur, ulterius nobis indagare incumbit, quo modo & quibus ex causis feminæ

semina vivificantur ac excludantur. Hac in re ardua, sed maxime obscura, si quid proferre licet, pro causa efficiente agnoscere chylosin imminutam alisque tarditatem, concurrente blando, à statu naturali declinante, attamen adæquato, calore. Illas autem actiones lascas deducimus ex inertia ac intemperie viscida humorum in ventriculum & intestina se exonerantium, quatenus sic non solum cruditates viscidæ in primis viis accumulantur, verum etiam à saliva & succo gastrico à naturali Spiritu & fermentantibus, cibi non debito modo solvuntur & fermentantur, sed in chylum crassum abeunt, qui per pylorum ad intestina translatus à succo pancreatico ejusdem fere cum ante dictis liquoribus constitutionis, & bile viscidæ sale volatili oleoso depauperata ulterius non inciditur & attenuatur, atque excrementa, accedente defectu vel visciditate liquoris qui ex glandulis intestinorum eructatur, ad exitum non solicitantur, ut stagnantia putreficeri incipient. Quod si igitur, rebus ita se habentibus, per respirationem salivæ sociata, vel in aliennis abscondita, semina verminosa deglutiuntur, in ventriculo non, ut in statu naturali contingit, communiquerunt, neque in intestino duodeno à succo pancreatico, praedictum tamen à bile (quæ alias naturaliter constituta omnem vermium generationem arcet) dissolvuntur ac corrumuntur, sed integra ac salva in fistula intestinali hærent, ubi in cruditatibus viscidis vel in fæcibus stagnantibus & putrescentibus hærent, & usque ad maturitatem perveniunt. Qua ratione vero semina vivificantur, difficulter explicatur: si tamen speculationes nostras proferte nobis conceditur, diceremus, semina seu ovula illa insectorum à præcedente masculorum congressu fuscundata fuisse, quæ postmodum integra propter rationem

Silumbrio confit ex C. Min  
 depauperata ad opere & ca  
 nimum & glomerici conflant  
 & bilis & depauperata o' nos  
 vermium. Minor propositio  
 Major probat. Si nihil quicq  
 que contraria sunt tunc ver  
 major probatio, etq; nihil quic  
 que sunt contraria sunt. E. ve  
 major propositio.

tionem antedictam, in intestinis viscidæ ac putrescenti  
materiæ inherentia, tanquam in nido, adæquato & apto  
caloris gradu vel putredinali vel ex sanguine intestina  
minus foente orto, foventur ac excluduntur, & cum  
tunc putridam chyli aliorumque humorum materiam  
inveniunt, illa vescuntur, ut in vermes ex crescant.

## Thes. IX.

*causa* *depauperata* *sanguis* *craefus* *viscidus*  
*in fegi illos in homino confitentia* *naturali spirituositate deflectens*, *sale volatili oleo*  
*te sanguis effuso paucitate soluto quodammodo depauperatus*, partim quod sic a-  
vernum. *E. e confitentia mica effervescentia calida*, quæ naturaliter inter acidum  
*vernum & confitentia necessaria* & sal volatile oleosum in sanguine contingit, immuni-  
*tur, atque hinc partes, per quas sanguis circulatur, a-*  
*deoque & ventriculus & intestina minus calore naturall*  
*foventur, partim etiam quod à sanguine, ut fonte, vi-*  
*fici generentur humores, hinc saliva in glandulis fal- i*  
*valibus, liquor gastricus in tunica glandulari ventriculi,*  
*succus pancreaticus in pancreate viscidi, debita spirituo-*  
*sitate & blanda ac naturali acrimonia privati secernun-*  
*tur. Idem judica de bile, ratione salis volatilis oleoli*  
*amaricantis, quod si enim in sanguine deficit vel infra-*  
*ctum est, bilis in glandulis hepaticis, non nisi enervata*  
*& viscida secerni potest. De liquore, qui in glandulis*  
*intestinorum secernitur, idem intelligi volumus.*

## Thes. X.

Quod vero potissimum intemperies viscida causa sit,  
præter symptomata in sequentibus tradenda, subjecta,  
quæ vermis vexantur, testimonium dicunt, ut plurim  
enim sunt frigida & pituitosa, qualia sunt infantes,  
quartanarii, cachectici, melancholici & viram seden-  
tariam amantes, hypochondriaci ac hysterici. Ceterum hoc

hoc etiam confirmant animalia verminosa, quae cultro anatomico aperta, bilem tenacem, viscidam nec satis amaricantem continent, unde sal volatile deficiens vel à particulis viscidis suppressum, luce meridiana clarius colligitur. Præterea ratio præcedentis vietus hoc etiam promittit, nam plerumque istiusmodi homines, qui vermis vexantur, cruda, caseosa, aliave viscida in deliciis habuerunt, ex quibus non debet non sal volatile oleosum obtundi & sanguis incrassari. Sed queritur hic non immerito, cur quilibet homines, quorum sanguis est viscidus, vermis non laborent, cum tamen nullus à seminum insectorum assumptione sibi cavere possit?  
 Respondemus ad verium generationem, non solum requiri semina & materiam viscidam seu calorem, qui hanc concomitatur, sed præterea necesse est, ut caloris gradus sit proportionatus & adæquatus, ut §. 8. diximus. Quenadmodum enim ova gallinarum, non à quovis caloris gradu, sed tantummodo à fotu incumbentis gallinæ, aut faltem huic simili excluduntur, sic etiam rem se habere cum seminibus verminosis credimus: si enim gravis calor minor, quam esse debet, non vivificantur; si vero major, semina dissolvuntur ac corruptuntur, id quod in statu fano etiam fieri nobis persuademus.

## Thes. XI.

Inter res non naturales, quae sanguinem reddunt viscidos, sale volatile oleoso privant illudve obtundunt, juxta censendus venit aer humidus, qui sal volatile oleum diluit & enervat. Cibus & potus corpus ad vermificationem disponunt, quando in eorum quantitate vel qualitate erratur. Ciborum quantitas hic facit, si hoc modo ingurgitantur, ut liquores chylificationi dicati, habita ratione ad tantam molem insufficientes, minima ciborum.

ciborum principia solvere & in chylum satis tenuem elab-  
 orare nequeant, qui postmodum per vasa lactea & du-  
 stum thoracicum ad sanguinem translatus eundem simili-  
 tate inquinat. Et haec ratio est, cur infantes, qui a nu-  
 tricibus ad buccas usque replentur, præ aliis vermis-  
 bus obnoxii. Potus similiter largiori dosi adhibitus, vi-  
 tiosam hanc humorum intemperiem conciliat, quatenus  
 fermentorum activa principia nimium diluit, quæ di-  
 spersa, debito modo in cibos agere non possunt. Po-  
 tus ratione quantitatis si deficit, cibi non solvuntur, re-  
 tum in chylum tenacem abeunt. Qualitate cibi peccant,  
 si (habito etiam respectu ad suum individuum) sunt lo-  
 lidiores, quam ut bene digeri possint, ut sunt carnes  
 & pisces indurati, varia legumina &c. in quibus quanti-  
 vis aliquod sal volatile absconditur, hoc tamen non nisi  
 à robustioribus extrahitur. Hincque ratio fluit, cur in-  
fantes ante ablactationem carnibus nutriti, ut plu-  
mum postea furioso hoc hoste miserrime excrucientur.  
 Qualitate secundo peccant, cibi nimium viscidi accrudi,  
 ut lacticinia, pultes ex farina grossa paratae, panis non  
 bene fermentatus, caseus, fructus horarii, crudi & quæ  
 plura sunt istiusmodi generis. Quies excessiva etiam  
 huic malo fores pandit, quoniam sanguis (qui alias motu  
 muscularum instar albuminis ovi conquaflatus fluidior fit,  
 citiusque circulum suum per corpus absolvit) tardiori in-  
 cedit passu, ejusque particulae viscidae successive combi-  
 nantur. Ex qua causa etiam ii, qui otio & quieti nimi-  
 um indulgent, ut infantes, melancholici & hypocho-  
 driaci diro hoc hoste saepius visitantur. Somnus pari-  
 passu ambulat cum quiete. Inter excreta, quæ retineri  
 debent, stat copiosa saliva excretio, cum proper de-  
 fectum, cibi in ore non legitimo modo solvuntur & pro  
 ventriculo

ventriculo præparantur. Tandem inter animi pathemata, tristitia & mœror perseverans, humores pituitosos reddunt, quatenus in certa objecta intenti vitam sibi eligunt sedentariam, ex qua eadem labes, quam ex nimia quiete provenire diximus, contrahitur. Et cum spiritus animales in profundis hisce cogitationibus summe impenduntur, ac parcus ad reliquas corporis partes mituntur, sanguis tanto vigore non propellitur nec attenuatur, sed paulatim incrassescit.

## Thes. XII.

Vermium causis breviter pro ingenii nostri tenuitate per illustratis, proximum jam erit tradere signa, ex quibus eorum presentiam judicamus, atque hinc inquirere, qua ratione illa, ut effecta, ex vermis deduci queant. Prusquam tamen eorum resolutioni me committam, premonendum, etiamsi vermes variis, imo innumerus, fere stipati sint symptomatibus, nullum tamen ipsis adeo efficacium, ut inde Medicus sibi signum pathognomonicum formare posset, nisi varia collective sumantur, aux vermes per os aut anum excernantur. Non enim semper eadem observantur signa, sed quandoque haec, quandoque illa, pro varia circumstantiarum ratione diversa videntur. Circa explicationem symptomatum etiam notandum, quædam immediate ex vermis, quadam ex eorum causis, quædam denique ex eorum productis originem trahere. Signa igitur, per quæ facta hic hostis præsens judicatur, sequentia præcipue à Practicis recensentur, ut: *Per os emittunt odorem fæcum*, quem deducimus ex alimentorum & fæcum in primis viis putrefactarum halitibus per œsophagum ascendentibus, adstantiumque nares ingrato sensu sufficientibus. *Appetitus aliquando prosternitur*, si scilicet ventriculus

triculus muco viscido oblitinatur, & fermenti gastrici blan-  
 da aciditas inviscatur, ut fibras nerveas per sinistrum  
 ventriculi orificium copiosissime sparsas titillare, hinc  
 que menti sensum appetitus imprimere nequeat. E con-  
 tra in quibusdam *appetitus augetur*, quia vermes maxi-  
 mam chyli partem ad sanguinis acrimoniam temperan-  
 dam summe necessariam absument, atque parum vei-  
 nihil vasa lactea intrare permittunt, ex cuius defectu san-  
 guis acrior factus, etiam fermentum ventriculi acrius sup-  
 peditat, quod fortius agendo in nervos orificii ventriculi  
 sinistri, tamem excitat augetur. Persentiantur quandoque  
*rosiones & morsificationes circa regionem scrobicali cordis*,  
 cum quadam anxietate, præcipue tamen *jejuno ventriculo*,  
 quoniam vermes tunc temporis ob defectum alimenti  
 ex intestinis in ventriculum usque repunt, ast ibidem  
 nihil invenientes morsificant, ejusque orificium sinistrum  
 convellunt, unde illa rosio; & cum diaphragma cum  
 ante dicto orificio cohæreat, illud quoque per conser-  
 sum afficitur, ac respiratio lœditur, & homo anxietate affi-  
 citur. Talem cardialgiam à vermis causatam observa-  
 vimus in niuliere, cum studiorum gratia Bremæ vivere-  
 mus, quæ beneficio vomitorii, à Clariss. & Experientissi-  
 mo Professore à CAPPELN Præceptore meo æternum co-  
 lendo, ordinati, præter propter quatuordecim vermes evo-  
 muit, quibus liberata statim convaluit. *Nausea & vomi-*  
*tus* vel acrimoniam antedicto modo enatam vel ipsos ver-  
 mes pro causa agnoscunt, illa, quatenus vellicando, hi-  
 vero morsificando fibras dextri orificii ventriculi nerveas,  
 impetuosum ac inordinatum spirituum animalium influ-  
 xum provocant, ut ventriculus variis motibus convulsivis  
 agitetur, qui motus, si non adeo vehementes, nausea seu  
 inanis evomendi conatus, si vero tanti, ut ob pylorum quo-

quodammodo constrictum contenta per œsophagum  
ascendere cogantur, vomitus producitur, qui plerum-  
que est *pituitosus*, ob faburram viscidam in ventriculo hæ-  
rente. *Abdomen ultra modum expansum, tympanite*  
*non adeo absimile* quandoque habent, cuius rei causam in  
viscidum à bile non adeo lixiviosa in flatus resolutum  
tonicio, qui incarcerati intestina distendunt, integu-  
menta abdominis elevant, & sic abdomen expandunt.  
In quibusdam *abdomen durum tangitur*, vel ob indura-  
tas ac in fistula intestinali stagnantes fæces, vel mesen-  
terii aliarumque partium à materia viscida tenaci ac in-  
durata factas obstrunctiones. *Torminibus ventris vexan-*  
*tur*, quæ flatibus acribus vel vermium rosioni originem  
debet. Plerumque *alvus est obstructa*, ex materia visci-  
da vasa excretoria glandularum intestinalium obsidente,  
vel ejus ut & aliorum humorum in intestinis confluen-  
tium defectu aut viscositate. Interdum tamen *alvus so-*  
*lo existit fluidior*, quod contingit, quoties humores  
ob chyli defectum acriores facti intestinalium glandulas  
vehementius stimulant, vel vermes alio modo nequitiam  
suum in intestinis exercendo motum peristalticum au-  
gent, ut glandulæ majorem liquorum copiam effundere  
& zeger sic frequentius alvum exonerare cogatur. Hic  
excretione, si simpliciter dolorosus, absque sanguinis vel puris  
fluxus, si sanguineolentus aut *purlentus* dicitur, qui iis-  
dem causis sola magnitudine distinctis, originem debet.  
*Tiffs seca* saepius iis supervenit, quando tenax quedam  
pituita acrimonia permista, obsidet glandulas asperæ ar-  
teriæ & bronchorum, aut eorum tunicae internæ firmi-  
ter adhaeret, quæ nervulos vellicat eosque convulsive  
afficit. Corripiuntur & interdum *cordis palpitatione*,

C

cujus

cujus causam petimus ex sanguine ob penuriam chyli acriori, vel effluviis acribus putredinis foecum intestinalium causa per vasa lactea ad sanguinem elevatis, quæ dum intrant cordis thalamos, & spiculis suis in ejus fibras nervas irruunt, cor non debet non variis motibus agitati convulsivis. Eadem vel similis acrimonia si penetraverit in minima vascula medullam spinalem aut systema nervosum perreptantia, vel spiritus animales simili labore infecti fuerint, omnium nervorum contingit vehemens irritatio, cujus causa spiritus animales inordinate ac impetuose fulminis instar in omnes musculos expulsi, totum corpus convulsivis concutient motibus, cum tensum internorum lassione, unde *epilepsia*: quam tamen ex inclementi vermium arrosione interdum provenire, haud falso simile videtur. Ex data acrimonia etiam deducimus *dentium stridorem & pruritum narium*, phœnomena verminosis familiarissima, cum enim ad temporalem pervenit musculum, eundem eodem modo, quo cor, in motum convulsivum abripit, & si in narium internam maxime sensatam membranam fluere pergit, titillationem excitat, quam cum non possunt perferrre, digitos in nares immittunt, iisque eas scalpunt. Cæterum, tales acrimoniam ex intestinis & ventriculo per œsophagum sub forma halitus ascendere ac nares ferire posse, etiam non dubitamus. *Somnos agunt interruptos*, quoniam vermes alimento privati rodunt ac mordicant intestinalium fibras, unde spiritus animales vehementius agitantur, tubuli nervorum quodammodo collapsi expanduntur, hinc expergefiunt & ob dolores clamant ac terrefiunt. Vexatissimum etiam vermium symptoma solet esse situs, præcipue nocturnis temporibus affligens, cujus ratio est, quod de nocte sanguis ob muscularum quietern plus minus

scilicet

nus concrescat, tardiusque suum circulum per corpus absolvat, & per consequens principiorum salivam constitutum minor quantitas ad glandulas salivales transferatur, quam ob causam os & fauces exarescent ac animæ sensus fitis imprimitur. Aliquando tamen copiosam effundunt salivam, quod contingit, si sanguis acrior glandulas salivales irritat ad copiosiorem salivæ effusionem. Facies interdum paler ac tumet, ex lympha viscida vasa lymphatica expandenti, ac sanguifera capillaria alias ruborem malis conciliantia comprimenti, unde loco coloris sanguinei, viscidus seu pallidus transparet. Corpus successu temporis emaciatur, partim ex obstructione vasorum lacteorum, partim quo vermes maximam chyli partem augmentationi & amissorum restauracioni dicantur abliguriunt; cumque deficiente chylo sanguis acrimoniam nanciscatur, non solum parum aut nihil apponitur, sed illud etiam quod antea fibris agglutinatum erat, abraditur, unde non debet non sequi totius extenuatio. Urna alba excernitur, ob visciditatem reliquis principiis sumiter junctam. Phlogosēs aliquando in facie deprehenduntur, quas acrimonia vermium putrefactorum vel alii alcalicæ texturæ adscribo, quatenus resolvendo viscidas sanguinis partes, sal volatile oleosum in sanguine levigatum suppressum sui juris facit, quod cum acido effervescendo in facie calorem ac rubedinem excitat. Agmen denique claudunt febres, quarum originem deducimus ex acrimonia sanguini adventitia, cordis fibras nerveas ad frequenter pulsum irritante, quæ pro varia conformatioне varios edit effectus, ut, si acrimonia acida sit cum visciditate conjuncta, producit frigus, si vero liquida cum particulis ramolis conjuncta, calor; & pro ut hoc fermentum febrile seu acrimonia accusata vel pe-

syodice vel continuo, vel hoc aut illo tempore sanguini  
commiscetur, febres fiunt vel continua vel intermitte-  
tes vel erraticæ. Ultima tamen species in pueris est fa-  
miliarissima, & eandem cum phlogosibus, attamen ma-  
jorem causam agnoscere mihi persuadeo.

## Thes. XIII.

Hucusque recensuimus signa, quæ in genere vermes  
in corpore revelant, cum autem Medico in facienda me-  
dicina, specialia nosse signa, magnum adferat lumen,  
non abs te fore arbitror, si quædam distinctiva adjicerem  
signa, ex quibus hæc vel illa species corpus infestare col-  
ligitur. *Ascaridibus* ergo hoc præ aliis proprium est,  
quod irritando sphincterem intestini recti, *tensionem* seu  
*irritum excernendi conatum* causent. Secundo quod  
flatus per anum emissi, insignem relinquant fætem,  
fæces enim in rugis intestini recti moram nestante pu-  
trefiunt, ex quarum effluviis, flatus prætereunte post  
modum inficiuntur. Tertio cum finis fistula intestinalis  
eorum sit hospitium, copiose excernuntur sequè ipsos vi-  
sui offerunt. *Latos* præsentes judicamus, si dolores ob-  
tusi ac ponderosi fixam servant sedem, nisi quod ali-  
quando, præcipue deficiente alimonia se in ventriculum  
usque extendant, ibidemque rosiones & cardialgiam ex-  
citent, porro, quod lente corpus extenuent; Econtra-  
teretes comitantur dolores lancinantes, contorquentes,  
vagi, citiusque corpus emaciant; plerumque enim si cor-  
pus infestant, pleno adsunt agmine, omnemque fer-  
chylum absumunt ac totum intestinorum tractum pec-  
reptant. *Lati* vero, quorum numerus est exiguis, luc-  
cessive quid nutritioni subtrahunt, nec ubique admor-  
dent, cum tenaci pituita involuti, internæ intestinorum  
superficie adhærent. Denique ipsa vermium excr-  
sis

*zio certissima signa distinctiva suppeditat, si enim teretes aut per vomitum aut una cum excrementis alvinis prodeunt, & interim symptomata permanent, certo certius concludimus, quosdam teretes remansisse; sin autem frustra latorum rejiciuntur, nec ante dicto modo symptomata concomitantia mitigantur, quosdam supervere credimus, id quod etiam de cucumerinis, si nempe particule seminibus cucumerum similes excernuntur, dictum volo.*

## Thes. XIV.

Quod prognosin concernit: ascarides omnium minimam inferunt noxam, partim quod in extremitate intestinorum hærent, ex qua facillime expelluntur, & ubi medicamentis externis statim tanguntur, partim quod hominem nullo succo nutritio spolient, nec tantos dolores ob intestinum non adeo sensibile creent. Quod si tamen diutius hærent, possent intestini recti sphincterem corrodere, siveque fæcum incontinentiam causare. Lati gravissima etiamsi non producent symptomata, ut platinum tamen curatu sunt difficillimi, diurniorement que postulant curam, cum pituita occultati vix medicamenti percipiunt vim, & intestinis quodammodo agglutinati, difficillime è loco removentur ac evacuantur. Teretes è contra latis graviora symptomata adjuncta habent, ast facilius medicamentis generosis auscultant, citiusque latis excutiuntur. Vermes punctulis rubris aut nigris ornati sint suspecti, sèpissime enim intestinalia crosa aut alio modo affecta prælagiunt. Infantili & juvenili ætati plus molestiæ creant senili, quia fibræ teneriores facilius dolorifice affici & in convulsiones rapi possunt. Vermes in principio morborum acutorum sua sponte homines fugientes, ut plurimum summam humo-

rum acrimoniam denotant. Cura si diu procrastinatur tabes, cachexia, convulsiones, aliaque plura hinc expectanda mala; qua vero ratione, ex ante dictis patet. Symptomata quo plura & atrociora vermes comitantur, eo pejus & malum deterius.

Thes. XV.  
Indole vermium sic obiter theoretice perspecta, ad curam nos accingimus, cui, si secundum veram ac rationalem methodum satisfieri debeat, necesse est, ut primo, vermes qui maxime præter naturam in corpore harent, eliminentur; secundo, cruditates quibus ventriculus & intestina scatent, evacuentur, & tertio, sanguini naturalis temperies & effervescentia restituatur. Medicamenta itaque, quæ directe vermium eliminationem respiciunt, primo talia sunt, quæ eos aut enecant, aut suis viribus privant, ut sic imbecilles ductum fæcum sequi cogantur, alias enim, quamdiu sunt integrarum virium, motui inferiora versus semper resistunt, nec ullo modo se expelli finunt, id quod imprimis apparet in infantibus, qui diarrhoea satis diu affecti, nullum, ut ut iis pleni fuerint, excreverunt vermem. Et quoniam alvus adstricta cauâ existit, quod vermes aliquamdiu in intestinis mancant, atque hinc ex diuturniori retentione debilitatorum pistina virium recuperatio, ex interfictis vero, nova alia atrociora mala metuenda sint, pro altera anthelminticorum classe stant evacuantia, ut purgantia & vomitoria. Medicamina vermes enecantia vel debilitantia varias subeunt differentias, varioque modo in eos agunt. Quodam primo operantur per irregulares ac rigidas particulas, teneras eorum fibras conterentes, ut sunt Terrea: <sup>14</sup> sur. corn. cerv. corn. cerv. ust. phil. preparat. unicn. cret. terr. sigill. corallin. &c. Martialis croc. & limat. mart.

mart. vitriol. mart. ad alb. calcinat. tinct. mart. Alia  
 secundo agunt per suos aculeos rigidos, ut: Sal absynth.  
 card. bened. cent. min. tart. nitr. antimoniat. &c. Hisce  
 adjungimus mercurialia, quorum vis tribuenda mihi vi-  
 detur acrimoniae, quæ facile cum mercurio jungitur, ac  
 in interilitiis suis particulas acres tenet, quibus ita arma-  
 bus, dum irruit in eorum partes, illas discindit, sive quo  
 exanimat. Palmarium inter hæc mercurialia obtinet  
 mercur. dulc. multis Medicis usitatissimus & certissimus.  
 Tertio sunt oleosa, quæ operari dicuntur, quatenus ver-  
 rum spiracula obliniendo transpirationem ad vitam eo-  
 rum summe necessariam impediunt; forsitan etiam quod  
 oleo inuncti, nequeant ascendere & fæces sequi cogantur,  
 aut à quibusdam oleis acrioribus rodantur & dissolvantur.  
 Primi generis sunt olea expressa, secundi vero, destillata  
 & nonnulla acria quoque expressa. Istiusmodi sunt:  
 ol. amygd. dulc. & amarar. olivar. rapar. nucl. persic. ju-  
 niper. corylin. Quarto sunt acria & amaricantia, non  
 solum quatenus ratione acrimoniae ad exitum vermes sti-  
 mulant, sed etiam cruditates viscidas incident, bilem  
 tenacem ac viscidaem emendant, sanguini naturalem ef-  
 fervecentiam & circulum restituunt, hujus generis sunt:  
 dad. gram. cichor. gentian. galang. enul. filic. zedoar. an-  
 gel. levist. dict. cretic. Summit. absynth. card. bened. cent.  
 min. tanacet. rut. nasturt. sabin. Fol. scord. marrub. sco-  
 lapendr. Herb. abrotan. Flor. cent. min. croc. Sem. angel.  
 nasturt. tanacet. aquileg. cirr. & in primis cinn. quod re-  
 medium vulgare est, sed præstantissimum Bacc. laur.  
 amygd. amar. nucl. persicor. allium, porrum, lupul. Re-  
 fina & gummata ut: myrrh. Gumm. ammoniac. sagapen.  
 opopanax, bdell. Castor. variaque ex hisce simplicibus pa-  
 tata, ut Elyx. propr. Paracels. vitriol. Mysicht. Eſent.  
 absynth.

*ammonium  
diagnidum  
in et idem  
ferentia hoc  
quod scandoni  
igab cum succo  
bonior: ex vocab  
gridiu: et ibi  
et scandoni: diagnidum  
i rete, tantum re colligitur.  
in stare debet metall. vel vitr. antimon. in tenellis infantibus roun-  
ipe Samon: opus absolvit spirit. sal. armon. in parva quantitate allum-  
torect, aut solutus. Restat jam ut duabus indicationibus, quarum in  
precedentibus mentionem fecimus sc. cruditatibus princi-  
marum viarum & intemperiei sanguinis viscida succur-  
ramus; verum si medicamenta, quibus vermes oppu-  
gnavimus, ad accuratum mentis examen revocamus, ap-  
parebit, eadem utrique scopo satisfacere, nam crudita-  
tes viscidae primarum viarum nihil desiderant praeter in-  
cisionem, quam amaris & incidentibus supra recensio-  
& evacuantibus vel purgantibus vel vomitorii obtinebi-  
mus. Quod si etiam viscidae particulæ in sanguine pre-  
dominantes ejusque principia maxime activa supprimen-  
tes per ante dicta incidentia & aromatica, ut: C.  
nam. carioph. macer. cardamom. zingib. aliaque ejus-  
dem*